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RECENZJA 

Rozprawy doktorskiej Pani mgr Ewy Zygmanowskiej pt. „Żywieniowe zastosowanie β - 

escyny i ekstraktu z owoców aronii u osób z nadmierną masą ciała” 

Wykonanej pod kierunkiem Pani prof. dr hab. n. o zdr. Katarzyny Koziak 

w dyscyplinie nauki o zdrowiu, 

przedłożona Radzie Dyscypliny Nauk o Zdrowiu 

Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego 

 

Nadmierna masa ciała, a w szczególności otyłości wiąże się z poważnymi następstwami 

zdrowotnymi i stanowi istotny problem w zakresie zdrowia publicznego. Zarówno nadmierna 

masa ciała jak i otyłość należy rozpatrywać w kategorii choroby cywilizacyjnej w znacznym 

stopniu dieto-zależnej, mającej charakter epidemii ogólnoświatowej. Nadwaga to nie tylko brak 

pożądanej sylwetki, ale zwiększone ryzyko wystąpienia szeregu chorób, w tym układu 

krążenia, przewodu pokarmowego, układu ruchu, ale także bardzo często sfery psychicznej 

związanej z rozwojem np. depresji. Otyłość przebiegająca z dominującą akumulacją tkanki 

tłuszczowej w okolicy brzusznej wiąże się ze szczególnie wysokim ryzykiem rozwoju cukrzycy 

typu 2, nadciśnienia tętniczego, chorób serca, obturacyjnego bezdechu sennego i udaru. 

Nadmierną masę ciała, a w szczególności otyłość należy traktować odpowiednio jak zaburzenie 

przewlekłe oraz każdą inną chorobę przewlekłą. Mimo rosnącej liczby badań na temat przyczyn 

nadmiernej masy ciała, która bardzo często prowadzi do otyłości oraz sposobów leczenia, nie 

udaje się jednak skutecznie walczyć z tą, coraz poważniejszą, epidemią. Wiedza często nie 

przekłada się bowiem na efektywność podejmowanych przez osoby z nadwagą i otyłością 

działań (zarówno pod opieką profesjonalistów, jak i bez ich wsparcia). Wynika to m.in. z faktu, 

że zrzucanie nadmiarowych kilogramów jest procesem długotrwałym i w połączeniu nawet z 

leczeniem farmakologicznym wymaga restrykcji żywieniowym i co najmniej w minimalnym 

stopniu wzmożonego wysiłku fizycznego. Nadwaga i otyłość są problemami bardzo często 
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poruszanymi w różnych mediach, za pośrednictwem których następuje wywieranie nacisku, 

aby „coś z tym zrobić”, prowadzą do tego, że problem odchudzania przestaje być jedynie 

problemem danej osoby – staje się problemem społecznym. W świetle powyższego dysertacja 

Pani mgr Ewy Zygmanowskiej zbiega się z aktualnymi trendami badawczymi, co czyni ją w 

pełni zasadną. 

Przedstawiona do oceny praca jest typowym opracowaniem o charakterze 

eksperymentalnym i obejmuje 86 stron, w tym 16 rycin oraz 4 tabele. Struktura i podział części 

pracy są prawidłowe i typowe dla prac doktorskich pisanych w formie monografii naukowej: 

część literaturowa zajmuje 27 stron, cel pracy – 1 stronę, opis materiałów i metod badawczych 

– 3 strony, a pozostałą część zajmuje omówienie wyników – 19 stron, ich dyskusja – 7 stron 

oraz wnioski – 1 strona. Spis literatury obejmuje 14 stron. Dodatkowo w pracy Autorka 

zamieściła aneks – 4 strony, w którym zamieściła ankietę apetytu Rady ds. Żywienia oraz 

pozytywną zgodę Komisji Bioetycznej przy Warszawskim Uniwersytecie Medycznym, bez 

której Autorka nie mogłaby przeprowadzić zaplanowanych badań. 

W bardzo rzeczowej części teoretycznej Autorka wprowadza czytelnika w zagadnienie 

i uzasadnienie wyboru tematu oraz celu badań. Przegląd literatury wyjątkowo dobrze 

charakteryzuje, czym jest nadwaga i otyłość oraz bardzo szczegółowo i wybitnie profesjonalnie 

przedstawiona została etiopatogeneza i powikłania otyłości. Autorka dość szczegółowo 

charakteryzuje produkty lecznicze stosowane w leczeniu otyłości oraz suplementy diety 

stosowane w „walce z nadwagą”. Podkreślenia wymaga fakt, że Autorka w sposób 

profesjonalny i świadomy krytycznie odnosi się do suplementów diety „stosowanych na 

odchudzanie” powszechnie obecnych na rynku światowym. Nieświadomi konsumenci sięgają 

po różne środki w nadziei, że cudowna pigułka, tabletka lub inna forma farmaceutyczna 

przyniesie upragnioną redukcję masy ciała. Producenci suplementów diety wykorzystują 

niewiedzę oraz potrzebę ludzi z nadwagą lub otyłością, sprzedając witaminy, składniki 

mineralne lub wyciągi o nieznanym składzie chemicznym, nieznanym mechanizmie działania 

czasami z dodatkiem substancji zakazanym/niedozwolonych mających przyczynić się do 

redukcji masy ciała. Następnie Autorka przechodzi do meritum swojej pracy doktorskiej i w 

przejrzysty sposób charakteryzuje β-escynę oraz ekstrakty aronii z punktu widzenia 

chemicznego, biochemicznego z wytłumaczeniem ich potencjalnego wpływu na stymulowanie 

redukcji masy ciała u ludzi z nadwagą lub otyłością. Przedstawione w tej części treści, ściśle 

wiążą się z realizowanym zakresem problemu badawczego i uzasadniają sformułowanie celu 

pracy oraz przyjęte postępowanie w kolejnych zadaniach podczas realizacji doświadczeń. 
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Autorka posługuje się w tej części bardzo dobrze wykonanym przeglądem literatury, głównie 

zagranicznej, o charakterze źródłowym. Dobór pozycji piśmiennictwa i ich wykorzystanie, nie 

tylko w części teoretycznej, ale także przy omawianiu uzyskanych wyników, świadczą o 

umiejętności korzystania przez Autorkę z dostępnej literatury i o bardzo dobrym rozeznaniu w 

badanej problematyce. Część teoretyczna została napisana dość starannie. Niemniej jednak 

zauważono niewielkie niedociągnięcia pisarskie np. na stronie 6, w spisie streści autorka 

posłużyła się mało profesjonalnym sformułowaniem – skrótem myślowym  „Leki” oczywiście 

użycie jest poprawne, ale w profesjonalnej pracy naukowej raczej powinno użyć się pojęcia 

produkt leczniczy lub produkty lecznicze stosowane w leczeniu otyłości.  

Na podstawie wstępu teoretycznego Autorka sformułowała cel pracy. Zarówno główny 

cel, jak i cele szczegółowe pracy, są bardzo ambitne. Zakres zadań badawczych został 

określony prawidłowo. Rozbudowany do 4 zadań (wpływ preparatu zawierającego β-escynę i 

ekstrakt z owoców aronii na 1: redukcję masy ciała; 2: tłuszczową masę ciała; 3: dystrybucję 

wody w organizmie oraz 4: odczuwanie głodu) zakres doświadczeń przedstawiono przejrzyście 

w kolejnych rozdziałach dysertacji i ma on odzwierciedlenie w zaproponowanej metodyce 

badawczej. Opis w zakresie materiałów i metodyki badawczej także sformułowano bardzo 

klarownie i zrozumiale. 

Odnosząc się do wyników i ich dyskusji stwierdzam, iż Autorka wykonała bardzo dużo 

pracy np. w zakresie pozyskania ochotników do badania oraz charakterystyki grupy docelowej. 

Udało się zrekrutować 45 pacjentów, z czego tylko 24 osoby dotrwały do końca eksperymentu. 

Bardzo ważne wydaje się pytanie, dlaczego tak dużo osób zrezygnowało w trakcie trwania 

eksperymentu. Bardzo proszę o dyskusję tej kwestii, mimo, że pacjenci, którzy zrezygnowali 

nie podali przyczyny swojej decyzji. Bardzo ważnym, a zarazem kluczowym elementem całej 

pracy jest postać farmaceutyczna testowanego preparatu. Autorka w swoim badaniu stosowała 

prostą postać – płyn składający się m.in. z wody zagęszczonego soku z owoców aronii (25 

g/100ml) oraz β-escyny (5 mg/100ml). Mam pytanie związane z otrzymywaniem postaci 

farmaceutycznej, czy Autorka analizowała skład chemiczny ekstraktu z aronii oraz profil 

substancji aktywnych w β-escynie. Skład chemiczny jest bardzo ważny z punktu widzenia 

standaryzacji i otrzymywania zawsze takiego samego preparatu, bardzo proszę o dyskusję tej 

kwestii. Kolejne pytanie odnosi się do częstości przyjmowania preparatu. Zgodnie z opisem 

zawartym w pracy preparat miał być przyjmowany od 3 do 5 razy dziennie bezpośrednio po 

posiłku. Bardzo proszę o uzasadnienie takiego wskazania w przyjmowaniu preparatu? 

Dlaczego nie ustalona została dzienna dawka jaką musi przyjąć pacjent. Wydaje się, że osoby 
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przyjmujące 3 razy dziennie preparat osiągną inne efekty, niż osoby przyjmujące 5 razy 

dziennie. Dodatkowo badane osoby miały inną masę ciała, czy nie należałoby podawać preparat 

w przeliczeniu na kilogram masy ciała? Bardzo proszę o dyskusję w tym zakresie. 

Z redakcyjnego punktu widzenia wysoko oceniam staranność Autorki w opracowaniu 

przedstawionej dysertacji. Rysunki i tabele zamieszczone w rozdziałach poświęconych 

omawianiu wyników pozwalają na ich dobrą interpretację. Na podkreślenie zasługuje także 

aplikacyjny charakter pracy. Opracowany i badany preparat faktycznie przyczynia się do 

redukcji masy ciała oraz dodatkowo do zmniejszenia łaknienia i smakowitości potraw, co ma 

ogromne znaczenie w walce z nadwagą lub otyłością. Przy tym zaznaczyć należy, iż prace 

doktorskie, a raczej ich wyniki, w większości przypadków mają charakter badań podstawowych 

i stosunkowo rzadko dają się tak użytkowo wykorzystać. Bazując zatem na wartości dodanej 

jaką niesie omawiana dysertacja uważam, że jest to wyróżniająca się praca doktorska, gdyż 

ukierunkowana od samego początku, na przeniesienie wyników badań do komercjalizacji. 

Rozważając całość ocenianej pracy stwierdzam, że zawiera ona kompleksowe 

opracowanie eksperymentalne, w wielu elementach nowatorskie i aplikacyjne. Rozprawa 

naukowa Pani mgr Ewy Zygmanowskiej pt. „Żywieniowe zastosowanie β - escyny i ekstraktu 

z owoców aronii u osób z nadmierną masą ciała” jest wykonana na wysokim poziomie i w pełni 

odpowiada wymaganiom stawianym pracom doktorskim. Dlatego przedkładam Radzie 

Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego wniosek 

o dopuszczenie Pani mgr Ewy Zygmanowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 
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